



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	13.763.751,19	6.608.736,27	13.217.472,99	6.653.522,87	13.763.751,19	12.723.634,09
RECEITAS DE CAPITAL	720.840,00	271.216,18	542.432,38	96.530,00	720.840,00	92.006,93
SUBTOTAL	14.484.591,19	6.879.952,45	13.759.905,37	6.750.052,87	14.484.591,19	12.815.641,02
(-) DEDUÇÕES	2.374.134,24	1.048.676,68	2.097.353,38	1.177.708,09	2.374.134,24	2.009.987,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	179.458,85	82.148,43	164.296,83	140.083,80	179.458,85	30.072,42
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	96.530,00	11.795,41	23.590,87	96.530,00	96.530,00	17.350,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.098.145,39	954.732,84	1.909.465,68	941.094,29	2.098.145,39	1.962.564,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.110.456,95	5.831.275,77	11.662.551,99	5.572.344,78	12.110.456,95	10.805.653,68
RECEITA CORRENTES	13.763.751,19	6.608.736,27	13.217.472,99	6.653.522,87	13.763.751,19	12.723.634,09
RECEITAS DE CAPITAL	720.840,00	271.216,18	542.432,38	96.530,00	720.840,00	92.006,93
SUBTOTAL	14.484.591,19	6.879.952,45	13.759.905,37	6.750.052,87	14.484.591,19	12.815.641,02
(-) DEDUÇÕES	2.374.134,24	1.048.676,68	2.097.353,38	1.177.708,09	2.374.134,24	2.009.987,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	179.458,85	82.148,43	164.296,83	140.083,80	179.458,85	30.072,42
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	96.530,00	11.795,41	23.590,87	96.530,00	96.530,00	17.350,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.098.145,39	954.732,84	1.909.465,68	941.094,29	2.098.145,39	1.962.564,92
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.110.456,95	5.831.275,77	11.662.551,99	5.572.344,78	12.110.456,95	10.805.653,68

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	11.415.040,15	5.707.520,08	11.415.040,15	3.362.347,86	11.373.106,36	5.431.685,52	11.240.403,72	11.043.833,12
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.415.040,15	5.707.520,08	11.415.040,15	3.362.347,86	11.373.106,36	5.431.685,52	11.240.403,72	11.043.833,12
DESPESAS DE CAPITAL	1.007.014,50	503.507,25	1.007.014,50	621.267,12	936.039,45	694.400,97	936.039,45	605.552,84
(-) Deduções	397.953,71	198.976,86	397.953,71	163.400,46	397.953,71	225.806,04	397.953,71	249.966,45
Amortização de Dívida	397.953,71	198.976,86	397.953,71	163.400,46	397.953,71	225.806,04	397.953,71	249.966,45
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.024.100,94	6.012.050,47	12.024.100,94	3.820.214,52	11.911.192,10	5.900.280,45	11.778.489,46	11.399.419,51
RESULTADO	-12.024.100,94	-6.012.050,47	-12.024.100,94	-3.820.214,52	-11.911.192,10	-5.900.280,45	-11.778.489,46	-11.399.419,51
RESULTADO	-9.925.955,55	-5.057.317,63	-10.114.635,26	-2.879.120,23	-9.813.046,71	-4.959.186,16	-9.680.344,07	-9.436.854,59
RESULTADO	86.356,01	-180.774,70	-361.548,95	1.752.130,26	199.264,85	-327.935,67	331.967,49	-593.765,83

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-3.204,45	-110.039,65	-845.847,80	-735.808,15	-842.643,35
(-) Disponibilidade de Caixa	377.222,62	896.712,50	607.202,19	-289.510,31	229.979,57
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	55.231,20	134.414,87	119.845,56	-14.569,31	64.614,36
(+) Restos a Pagar Processados	-543.774,22	-67.486,42	-48.070,47	19.415,95	495.703,75
(II) Dívida Consolidada Líquida	-114.524,85	853.601,30	-166.870,52	-1.020.471,82	-52.345,67
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-114.524,85	853.601,30	-166.870,52	-1.020.471,82	-52.345,67
(I) Dívida Consolidada	-3.204,45	-110.039,65	-845.847,80	-735.808,15	-842.643,35
(-) Disponibilidade de Caixa	377.222,62	896.712,50	607.202,19	-289.510,31	229.979,57
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	55.231,20	134.414,87	119.845,56	-14.569,31	64.614,36
(+) Restos a Pagar Processados	-543.774,22	-67.486,42	-643.087,61	-575.601,19	-99.313,39
(II) Dívida Consolidada Líquida	-114.524,85	853.601,30	-761.887,66	-1.615.488,96	-647.362,81
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-114.524,85	853.601,30	-761.887,66	-1.615.488,96	-647.362,81